localizada em Goiás, possui uma área territorial de 935,672km² e dispõe 

aproximadamente 415,847 habitantes, tendo apresentado um crescimento de 

19,1% entre 2010 e 2022, da população urbana, representando a 3ª maior 

população do estado de Goiás, sendo o seu produto interno bruto de R$ 

44.860,34 (Quarenta e Quatro Mil e Oitocentos e Sessenta Reais e Trinta e 

Quatro Centavos), o que representa a segunda maior riqueza do Estado e quinta 

do Centro Oeste Brasileiro. 

O mercado imobiliário de Anápolis – Goiás, acompanha o desenvolvimento 

do município, o mesmo tem sido marcado por diversos lançamentos de